
 

 

 

Prefeitura da Estância Turística de Pereira Barreto 
Av. Cel. Jonas Alves de Mello, 1947 – CEP 15.370-000 

Tel. (18)3704-8500 

 
PORTARIA Nº 18.692,  DE 07 DE JUNHO DE 2016 

 
“Constitui o COMDEMA - Conselho 
Municipal de Meio Ambiente da 
Estância Turística de  Pereira Barreto.” 

 
 

ARNALDO SHIGUEYUKI ENOMOTO, Prefeito do 
Município da Estância Turística de Pereira Barreto, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei;  

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 

3.774, de 04/09/2009, que criou o COMDEMA - CONSELHO  MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE neste município; 

 

R E S O L V E   
 

 
Art. 1º - Constituir o CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

da Estância Turística de Pereira Barreto - SP,  que será composto pelos seguintes membros: 
 

Representantes do Poder Público - Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e 
Meio Ambiente 
Titular:  Valdir de Castro    RG: 24.202.218-7 
Suplente:  Sandra Yukie Seki Perozim  RG: 13.284.331-6 
 
Representantes da Polícia Militar Ambiental 
Titular:  Roberto Carlos de Oliveira   RG: 18.360.103 
Suplente:  Claudinei Medeiros    RG: 18.357.990 
 
Representantes da Secretaria Municipal de Saúde – (Vigilância Epidemiológica) 
Titular:  Ederval Martins Loriano  RG: 24.202.302-2 
Suplente:  Sebastião Dourival Nascimento  RG: 6.180.811 
 
Representantes  do SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
Titular:  Mauro André Martins   RG: 14.833.448-9 
Suplente:  Luzimar Zambini Satin  RG: 23.407.015 

 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

 
Representantes de Organização não-governamental ligada ao Meio Ambiente  
Titular:  Joel Correa Lima   RG: 4.495.964 
Suplente:  Manoel Peixoto Cavalcante   RG: 8.869.768 



 

 

 

Prefeitura da Estância Turística de Pereira Barreto 
Av. Cel. Jonas Alves de Mello, 1947 – CEP 15.370-000 

Tel. (18)3704-8500 

 
Representantes de Associação 
Titular:  Wilson Garcia Júnior    RG: 5.834.120 
Suplente:   Marlene Garcia Candil da Cruz RG: 20.427.946  

 
Representantes  de Sindicato 
Titular: Sérgio Issao Masuda    RG: 13.026.416-7  
Suplente:  José Sérgio Garcia   RG: 6.794.302  

 
Representantes  de Entidade 
Titular:  Talita Cristina Petek     RG: 41.213.020-8 
Suplente: Ricardo Tanaka Vieira   RG: 22.644.873-3 

 
Art. 2º - A presente nomeação é de caráter gratuito, e considerada como 

prestação de serviços relevantes ao Município. 
 
Art. 3º -  Esta  Portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 16.560, de 11 de julho de 2012. 
 
 

Paço Municipal “Francisco Vidal Martins”, 07 de junho de 2016. 
 
 

Arnaldo Shigueyuki Enomoto 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Registrada e Publicada nesta 
Secretaria, na data supra. 
 


